---

hier Luthers Auslegung sehr nahestehend.“ (Bubenheimer: Scandalum et ius divinum, 267).

160 WA Br 2, 370, 1-7 (424): „Nondum persuadetis, idem esse de sacerdotum et monachorum voto statuendum. Me enim vehementer movet, quod sacerdotum ordo a Deo institutus est liber, non autem monachorum, qui sua sponte statum elegerunt et Deo obtulerunt, quamquam eos, qui ante annos pubertatis vel intra sunt, et has faucas ingressi, sine scrupolo exire posse paene definiam, nisi quod me adhuc remoratur sententia de iis, qui iam senuerunt et diu in hoc statu morati sunt.“

161 WA Br 2, 370, 8 - 371, 12 (424). Die Bibelstelle 1. Tim 4, 1-3 hatte Luther bereits im Jahre 1520 in der Diskussion um den Priesterzölibat in seiner Schrift „Vom Papsttum zu Rom“ (WA 6, 307, 34 - 308, 4) und in seinem Brief an den christlichen Adel (WA 6, 441, 4-7) verwandt vgl. Buckwalter: AaO, 62-64. Die Perikope „bleibt sowohl für Luther als auch für die spätere Publizistik zur Priesterehe eine Schlüsselstelle. [...] Hier finden wir die Wurzel für die später bei Luther immer wieder auftauchende Bezeichnung des Eheverbots für Geistliche als ‚gottlose Tyrannei des Papstes‘.“ (Ebd., 63). Reblin machte darauf aufmerksam, dass in der Forschung über Luthers Verhältnis zu den Orden bisher noch nicht untersucht worden ist, ob Luther die von einer Gruppe innerhalb des Ordens der Franziskaner vertretene Auffassung, dass der Papst der Anti-Christ sei, gekannt habe (Reblin: AaO, 54).

162 WA Br 2, 371, 13-50 (424).

163 WA Br 2, 373, 5 - 375, 90 (425).

164 WA Br 2, 377, 3 - 378, 7 (426).

165 „Quam vellem Carlstadium niti, vt celibatum istum aptioribus scripturis confutaret! Metuo, ne sibi & nobis fabulam excitet. [...] Insignis est causa, quam suscepit, & optimus conatus. Sed insignem, dextram & felicem quoque opto. Vides enim, quantum lucis & energie exigant a nobis aduersarii, vt etiam apertissima & aptissima calumnientur. Quo magis curandum nobis est, qui orbis theatrum sumus, vt irreprehensibile sit verbum nostrum, vt Paulus docet. Forte aliena hic curo. Sed aliena non sunt, si succedat conatus eius. Quid enim periculosius, quam tantam turbam prouocare celibum ad nuptias tam infidis & incertis scripturis, vt postea conscientiarum perpetua diuexentur & periore quam nunc cruce? Opto & ego celibatum liberum fieri, sicut Euangelium exigit. Sed quomodo id astruam, nondum satis scio. Verum frustra hec moneo. Nolet forte suum cursum remorari. Itaque sinendus est.“ (WA Br 2, 380, 20 -22. 28-39 (427)). Einen Monat später schrieb er an Amsdorf, dass er über Karlstadt betrübt sei, weil seiner Argumentation so leicht widerstanden werden könnte und Uneinigkeit unter den Wittenbergern der Opposition Gelegenheit gibt, diese herauszustellen. Dadurch sind wiederum die Schwachen